
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA ALBERTO ROMEO GENTILE 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF  

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

288 17/07/2025 5009 00 
 

Oggetto:  

L. R. 26 aprile 2023, n. 3 (Disposizioni per la conoscenza, il sostegno e la valorizzazione della 

creatività urbana, street art, writing e muralismo) – Istituzione Albo Regionale delle superfici da 

destinare agli interventi di creatività urbana. 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che: 

  

a. La Legge regionale 26 aprile 2023, n. 3, recante “Disposizioni per la conoscenza, il sostegno e la 

valorizzazione della creatività urbana, street art, writing e muralismo”, riconosce, sostiene e valorizza 

la creatività urbana al fine di favorire la conoscenza del fenomeno, il sostegno alla localizzazione e 

produzione di interventi creativi e la valorizzazione del patrimonio creativo urbano esistente e futuro, 

nonché per riaffermare l’impegno contro il vandalismo e ogni forma di criminalità ad esso connessa; 

b. Per il conseguimento delle suindicate finalità, la Regione concede ai Comuni, comprese per la Città di 

Napoli le sue municipalità, nonché ad altri enti o istituti pubblici e privati di tipo culturale e alle 

persone giuridiche di cui al Libro primo, Titolo II, del Codice civile, contributi finalizzati, tra l’altro, 

all’ideazione e realizzazione di nuovi interventi di creatività urbana, come definiti dall’art. 2, lett. a), 

del Regolamento regionale 19 marzo 2025, n.1, anche attraverso formule di partecipazione e 

socializzazione delle singole comunità locali; 

c. Per sostenere la creatività urbana, i Comuni appartenenti alla Regione Campania individuano, 

selezionano e localizzano le superfici disponibili, quali muri, facciate edilizie e altri supporti e, se 

trattasi di proprietà private, informano i soggetti proprietari per acquisire le eventuali disponibilità; 

d.  Una apposita sezione del portale web istituzionale della Regione Campania è riservata all’albo 

contenente l’elenco delle superfici pubbliche da destinare alla creatività urbana; 

e. Ciascun Comune redige e aggiorna annualmente, anche in base alle disponibilità acquisite presso i 

privati proprietari delle superfici, l’elenco delle superfici disponibili all’interno del territorio comunale 

e lo trasmette alla Regione ai fini della pubblicazione sul portale web regionale. 

  

RILEVATO che: 

a. L’art. 9, comma 3, del Regolamento regionale 19 marzo 2025, n. 1, prevede che gli spazi disponibili 

all’interno del territorio comunale sono individuati nel rispetto delle indicazioni riportate nelle Linee 

Guida regionali e previa adozione di regolamenti comunali di disciplina della creatività urbana, 

adottati ai sensi dell’art. 8, comma 2, della Legge regionale; 

b. Con DGR n. 287 del 21/05/2025 sono state approvate le “Linee Guida per i Comuni per l’adozione di 

Regolamenti di disciplina della creatività urbana ai sensi dell’art. 8 comma 2, della Legge regionale 26 

aprile 2023, n. 3, (Disposizioni per la conoscenza, il sostegno e la valorizzazione delle creatività urbana, 

street art, writing e muralismo)”e la “Scheda descrittiva di rilevazione superfici comunali”, al fine di 

fornire indicazioni ai Comuni nella predisposizione di propri regolamenti di disciplina della creatività 

urbana, omogenei e armonizzati rispetto a quanto previsto dalla Legge e dal Regolamento regionale, 

nel rispetto dei principi di:  

- pubblicità e trasparenza dei procedimenti di individuazione delle superfici da destinare agli 

interventi di creatività urbana;  

- partecipazione e coinvolgimento della cittadinanza attiva;  

- pubblicità e trasparenza di limiti e vincoli agli interventi di creatività urbana, nel rispetto del 

patrimonio urbano e delle normative vigenti. 

  

CONSIDERATO che: 



 

 

 

 

a. Su queste linee di indirizzo, è stato predisposto un avviso pubblico che disciplina le modalità di 

selezione e finanziamento di progetti e azioni coerenti con gli assi di intervento previsti dalla Legge 

Regionale e prevede, tra l’altro, la localizzazione e produzione di nuovi interventi creativi urbani, 

come definiti dall’art. 2, lett. a), del Regolamento regionale, da realizzare sul territorio regionale; 

b. I nuovi interventi di creatività urbana devono essere ideati e realizzati sulle superfici di cui all’art. 9 

del Regolamento regionale, individuate dai Comuni nel rispetto delle Linee Guida approvate con DGR 

n. 287 del 21/05/2025 e censite mediante la scheda descrittiva di cui all’Allegato A alle menzionate 

Linee Guida, previa adozione di regolamenti comunali di disciplina della creatività urbana, adottati ai 

sensi dell’art. 8, comma 2, della Legge regionale; 

  

RITENUTO, pertanto: 

  
a. Nelle more dell’approvazione dell’avviso pubblico, di dover istituire presso la Direzione Generale per il 

Governo del Territorio l’Albo Regionale delle superfici da destinare agli interventi di creatività urbana, 

contenente gli elenchi di cui all’art. 2, lett. b) del Regolamento regionale; 

b. Di dover precisare che l’inclusione delle superfici disponibili negli elenchi comunali, previa adozione 

di regolamenti comunali di disciplina della creatività urbana, adottati ai sensi dell’art. 8, comma 2, 

della Legge regionale, costituisce un requisito necessario per l’erogazione di finanziamenti sull’Asse 

Sostegno per le azioni di progettazione, partecipazione e produzione di nuovi interventi di creatività 

urbana ivi localizzati; 

c. Di dover stabilire che gli elenchi comunali delle superfici da destinare alla creatività urbana, con le 

relative schede descrittive, dovranno essere trasmessi alla Regione Campania entro il 30 settembre 

2025, alla seguente PEC: dg.500900@pec.regione.campania.it indicando nell’oggetto “L. R. 26 aprile 

2023, n. 3 – Trasmissione elenchi comunali delle superfici da destinare agli interventi di creatività 

urbana”,  ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale www.regione.campania.it;  

d. Di dover precisare che gli elenchi trasmessi possono essere integrati, con la rilevazione di ulteriori 

superfici disponibili, fino alla scadenza del termine di presentazione della domanda di ammissione a 

contributo, e saranno oggetto di aggiornamento con cadenza annuale, con le modalità che saranno 

comunicate sul sito istituzionale www.regione.campania.it e sul sito dell’Assessorato al Governo del 

Territorio www.territorio.regione.campania.it  

  
VISTI 

a. La Legge regionale 26 aprile 2023, n. 3; 

b. Il Regolamento regionale 19 marzo 2025, n. 1; 

c. La Delibera di Giunta Regionale n. 287 del 21/05/2025, recante Linee Guida per i Comuni per 

l’adozione di Regolamenti di disciplina della creatività urbana ai sensi dell’art. 8 comma 2, della L. R. 

n. 3/2023;  

  

alla stregua dell’istruttoria effettuata dal funzionario responsabile del procedimento dott.ssa Manuela 

Amoroso, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Direttore Generale, arch. Alberto 

Romeo Gentile 

DECRETA 

per le considerazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 



 

 

 

 

1. Di istituire presso la Direzione Generale per il Governo del Territorio l’Albo Regionale delle 
superfici da destinare agli interventi di creatività urbana, contenente gli elenchi di cui all’art. 2, 
lett. b) del Regolamento regionale; 

2. Di precisare che l’inclusione delle superfici disponibili negli elenchi comunali, previa adozione di 
regolamenti comunali di disciplina della creatività urbana, adottati ai sensi dell’art. 8, comma 2, 
della Legge regionale, costituisce un requisito necessario per l’erogazione di finanziamenti 
sull’Asse Sostegno per le azioni di progettazione, partecipazione e produzione di nuovi interventi 
di creatività urbana ivi localizzati; 

3. Di stabilire che gli elenchi comunali delle superfici da destinare alla creatività urbana, con le 

relative schede descrittive, dovranno essere trasmessi alla Regione Campania entro il 30 

settembre 2025, alla seguente PEC: dg.500900@pec.regione.campania.it, indicando nell’oggetto 

“L. R. 26 aprile 2023, n. 3 – Trasmissione elenchi comunali delle superfici da destinare agli interventi 

di creatività urbana”, ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale www.regione.campania.it;  

4. Di precisare che gli elenchi trasmessi possono essere integrati, con la rilevazione di ulteriori 
superfici disponibili, fino alla scadenza del termine di presentazione della domanda di ammissione 
a contributo, e saranno oggetto di aggiornamento con cadenza annuale, con le modalità che 
saranno comunicate sul sito istituzionale www.regione.campania.it e sul sito dell’Assessorato al 
Governo del Territorio www.territorio.regione.campania.it; 

5. Di pubblicare nella sezione Amministrazione Trasparente il presente atto per quanto attiene ai 
criteri e alle modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e ausili finanziari e 
l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, come 
indicato dall’art. 26 c. 1, D. Lgs. 33/2013; 

6. Di trasmettere il presente atto: 
6.1 All’Assessore all’Urbanistica e al Governo del Territorio; 
6.2 Al Gabinetto del Presidente; 
6.3 Ai Comuni della Regione Campania; 
6.4 All’Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione trasparenza del sito   istituzionale 

della Regione Campania; 
6.5 Alla sezione del portale regionale “Casa di vetro” per la pubblicazione. 

 
 
 

 

 

ARCH. ALBERTO ROMEO GENTILE 


